
اخبار كشور

خبر ویژه
تحریف یادداشت جان کری
برای بزک توافق با ترامپ!

در حالی که وزیر خارجه دولت اوباما ادعا کرده بود دولت ترامپ 
می‌تواند و باید از ایران امتیازاتی فراتر از برجام بگیرد، رسانه‌های 
زنجیره‌ای از قول جان کری نوشتند »فرصتی تاریخی برای توافق با 
ایران وجود دارد« تا بدین ترتیب توافق به هر قیمت باغ ترامپ را 

توجیه کرده باشند!
این رسانه‌ها با تحریف و تقطیع مقاله جان کری در وال‌استریت 
ژورنال، از قول وی نوشتند: »فرصت تاریخی برای دستیابی به توافق با 
ایران وجود دارد. لغو تحریم‌ها و روابط دیپلماتیک در صورت توافق ممکن 
است. در حالی که مذاکرات هسته‌ای با ایران به‌طور جدی آغاز می‌شود، 
رئیس‌جمهور ترامپ فرصتی تاریخی برای دستیابی به معامله‌ای دارد 
که می‌تواند منطقه و جهان را امن‌تر کند. البته اگر تهران با آن موافقت 
کند. ما در مورد توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران اختلاف‌نظرهای عمیقی 
داشتیم، اما امروز باور داریم که دریچه کوچکی برای اتفاقی غیرمحتمل 
وجود دارد. ۱۰ سال پس از آخرین توافق هسته‌ای با ایران، موازنه قوا 
به‌شدت تغییر کرده است. ائتلافی که فرصت‌ها و چالش‌های مذاکره را 
در سال ۲۰۱۵ تعریف کرد، دیگر وجود ندارد. سنا باید توافق جدید را با 
تصویب یک معاهده الزام‌آور تثبیت کند تا نگرانی ایران را درباره امکان 

لغو توافقات توسط دولت‌های بعدی آمریکا برطرف کند«.
این روایت تحریف‌آمیز از یادداشت جان کری برای القای اینکه همه 
در آمریکا مشتاق توافق به ایران هستند، در حالی است که اولاً رسانه‌های 
زنجیره‌ای در گذشته ادعا می‌کردند دموکرات‌ها دنبال توافق با ایران 
هستند و جمهوری‌خواهان مخالفند. بنابراین برای مهار جمهوری‌خواهان 

باید به دموکرات‌ها نزدیک شد و امتیاز داد)!(
ثانیاً هماهنگ با ادبیات ترامپ و جمهوری‌خواهان ادعا کرده است: 
ایران در گوشه رینگ است؛ نباید به توافق هسته‌ای اکتفا کرد بلکه 
توافق باید گسترده‌تر از برجام باشد. در ۱۰ سال اخیر تغییرات اساسی 
در توازن قوا به وجود آمده و جمهوری اسامی نیز متحمل اشتباهات 
ژئوپولیتیک بسیاری شده است. این امر تهران را به گوشه رینگ کشانده 
و بخت دستیابی ترامپ به توافق گسترده با ایران را افزایش داده است.

دونالد ترامپ فرصتی استثنایی دارد تا به توافقی برسد که جهان و 
منطقه را امن‌تر می‌کند؛ البته اگر تهران با آن موافقت کند. ما درباره 
توافق هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۵ اختلافات عمیقی داشتیم اما امروز 
بر سر این نکته، نظر مشترک داریم که اکنون پنجره‌ای کوتاه برای وقوع 
امری بعید وجود دارد. ایران، که اغلب استاد سوءمحاسبه و رفتار نادرست 
ژئوپلیتیکی است، خود را در موقعیتی دشوار قرار داده و همین وضعیت، 
به‌طور متناقضی، احتمال آغاز ابتکار صلح را افزایش می‌دهد... در زمانی 
که جمهوری اسامی از همیشه بیشتر به بمب هسته‌ای نزدیک است، 
دست پایین‌تر را در مذاکرات دارد. در حالی که برخی استدلال می‌کنند 
که اکنون زمان تمرکز بر یک توافق هسته‌ای جدید است، ما باور داریم 
که امتیازات گسترده‌تر نیز قابل حصول هستند. توافق جدید می‌تواند و 

باید فراتر از مذاکرات قبلی برود.
کری با ادبیاتی طلبکارانه و ضدایرانی می‌افزاید: »آقای ترامپ می‌تواند 
به دنبال توافقی باشد که برای همیشه از برنامه مخرب هسته‌ای ایران 
جلوگیری کند. اول، ایران باید از غنی‌سازی فراتر از کاربردهای غیرنظامی 
منع شود و مکان‌های هسته‌ای نیز نابود یا پلمب شوند. همچنین تعیین 
سقف سختگیرانه‌ای بر میزان مواد شکافت‌پذیر در اختیار ایران، همراه 
با یک رژیم بازرسی جامع برای تضمین پایبندی، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 
است. این تعهدات باید پایدار و قابل راستی‌آزمایی باشند. تهران باید 
محدودیت‌های سفت و سختی را بر برنامه موشک‌های بالستیک خود 
بپذیرد و به حمایت از گروه‌های نیابتی خاتمه دهد. سنا باید این وضعیت 
بازبینی‌شده را از طریق یک معاهده الزام‌آور قانونی به تصویب برساند تا 
به این ترتیب، یکی از نگرانی‌های اصلی ایران درباره امکان لغو هرگونه 
توافق اجرائی توسط دولت‌های بعدی برطرف شود. به طور تاریخی، 
بسیاری از دموکرات‌ها از راه‌حل صلح‌آمیز برای تهدید هسته‌ای ایران 
حمایت کرده‌اند و آقای ترامپ نیز با توجه به روابط عمیق با سناتورهای 
جمهوری‌خواه می‌تواند اکثریت دوسوم لازم برای تصویب این قانون را 

شکل دهد. وضعیت ژئوپلیتیکی، گزینه بهتری برای ایران ندارد. 
رهبر عالی ایران این فرصت را دارد که پیش از مواجهه نظامی با 
آمریکا و اسرائیل از راهبرد نیابتی خود روی گرداند. تهران با یک انتخاب 
رو‌به‌روست. با وجود آن‌که بسیاری از مهره‌های کلیدی از صفحه خارج 
شده‌اند، فرصتی به ایران داده شده تا با ایالات‌متحده به توافقی دست 
یابد که می‌تواند از جنگی با پیامدهای غیرقابل پیش‌بینی جلوگیری کند.
 اگر مذاکرات کنونی پیشرفت قابل‌توجهی نداشته باشد، گزینه‌های 

نظامی مانند اکنون در دسترس خواهد بود. با در نظر گرفتن این 
مخاطرات، تمایل آقای ترامپ به پیگیری دیپلماسی اقدامی سنجیده 

است«.
یادآور می‌شود نشریات زنجیره‌ای چند سال قبل، امثال اوباما و جان 
کری را معتدل‌های آمریکایی قائل به توافق برد- برد با ایران جا می‌زدند 
و به بدگویی از ترامپ و جمهوری‌خواهان و اسرائیل می‌پرداختند. اما حالا 
برخی از همان‌ها ترامپ را می‌ستایند و می‌گویند »ترامپ، شخصیتی 
تاجرمسلک و طرفدار توافق است« و »جان کری هم از فرصت تاریخی 

توافق با ایران حمایت می‌کند«!
در همین حال به گزارش سی‌ان‌ان »استیو ویتکاف، فرستاده ویژه 
ترامپ، با ران درمر، یکی از نزدیک‌ترین مشاوران بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر اسرائیل، درباره دور اول مذاکرات میان آمریکا و ایران در 
عمان گفت‌وگو کرد«. وبگاه آمریکایی »آکسیوس« هم خبر داد: آمریکا، 

اسرائیل را در جریان جزئیات مذاکرات با ایران قرار داده است. 
ویتکاف نماینده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در امور غرب آسیا که در 
مذاکرات عمان حاضر بود، در دیداری با ران درمر وزیر امور استراتژیک 
اسرائیل‌، نتایج دور نخست گفت‌وگوها با مقام‌های ایرانی را به اطلاع آنها 
رساند. این نکته هم گفتنی است که اگر اقدام نظامی علیه ایران مقدور 
بود، دولت‌های جنگ‌طلب اوباما و ترامپ و بایدن، از آن دریغ نمی‌کردند 
اما چون یقین دارند ایران دارای قدرت ضربه‌زنی بالایی دارد، جرأت این 

ریسک پرهزینه را به خود نداده‌اند.
‏هشدار جدی درباره شبکه آلوده رؤیافروشی

 و تضعیف تیم مذاکره‌کننده
خالی‌بندی برخی افراطیون مدعی اصلاحات در زمینه جذاب‌سازی 
توافق به هر قیمت با ترامپ، اعتراضات کارشناسان را برانگیخته و همزمان 

موجب هشدار برخی دیگر از حامیان دولت شده است.
طی چند روز گذشته کسانی مانند الیاس حضرتی و فیاض زاهد‌)رئیس 
و عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت( و حسین مرعشی دبیرکل حزب 
کارگزاران مدعی سرمایه‌گذاری 1000 تا 2500 میلیارد دلاری در 
صورت توافق با آمریکا شده‌اند و برخی نشریات مانند سازندگی، اعتماد، 
هم‌میهن، شرق و انبوهی از کانال‌های مجازی زنجیره‌ای چنین القا 
کرده‌اند که حال بازار ارز و سکه و خودرو با صرف مذاکرات در عمان 
خوب شده و بنابراین در صورت سخت نگرفتن و توافق سریع، شاهد 

رونق اقتصادی خواهیم بود.
در واکنش به این شعبده بازی‌های رسانه‌ای، میثم ظهوریان، 
کارشناس اقتصادی و نماینده‌ مردم مشهد در مجلس تصریح کرد: 
 بالاترین سرمایه‌گذاری خارجی سالیانه در کشور در نیم قرن اخیر 
 ۵/۴ میلیارد دلار بوده ‌است ولی روزنامه اعتماد مدعی است ۲۰۰۰ میلیارد دلار 
پروژه سرمایه‌گذاری خارجی برای آمریکا تعریف شده! شوربختانه بخش 
عمده‌ای از اصلاح‌طلبان، حاضرند در وهم غرق شوند، ولی نسبتی با 

واقعیت برقرار نکنند.
سیدمصطفی موسوی‌نژاد دیگر کارشناس اقتصادی خاطر‌نشان 
کرد: عدد نمی‌فهمند یا با اعداد بزرگ، مردم را فریب می‌دهند؟ ادعای 
 مضحک خود را با این تیتر شروع کردند: »پزشکیان مجوز سرمایه‌گذاری 
۱۰۰۰ میلیارد دلاری آمریکا در ایران را از رهبری گرفت.« بماند 
که روزنامه اعتماد بابت انتشار این خبر و انتساب مطلبی به رهبری 
عذرخواهی کرد. اما بعُد دیگر این مطلب این است که آیا اصلًا می‌دانید 
۱۰۰۰ میلیارد دلار یعنی چقدر؟ آیا می‌دانید کل GDP )تولید ناخالص 
 داخلی( ایران ۴۰۰ میلیارد دلار است؟ آقای حضرتی که می‌گویند

۲۰۰۰ میلیارد دلار پروژه تعریف شده، می‌داند این یعنی ۵ برابر کل تولید 
ناخالص داخلی ایران؟ آقای مرعشی که می‌گوید ۶ برابر تولید ناخالص 
داخلی ایران پروژه تعریف کردیم، می‌تواند لیست ۱۰ پروژه بزرگی 
که مدنظر دارند و حجم سرمایه‌گذاری موردنظر برای آن را بفرمایند؟ 
 آیا می‌دانید کل سرمایه‌گذاری خارجی در سال ۱۳۹۶، سال برجام، 
۲.۶ میلیارد دلار بوده؟ یعنی یک هزارم این عددی که این‌ها می‌گویند؟ 
آیا می‌دانید سرمایه‌گذاری خارجی در سال ۱۴۰۲ بیش از ۲ برابر سال 

برجام بوده است؟
سید محمدامین طاهری هم عنوان کرد: اگر پالس مذاکره مبنای 
اقتصادی دارد باید بگویند که روی کدامیک از روابط بین‌المللی اقتصادی 
کشور تأثیر گذاشته یا پیچ کدام تحریم را شل کرده که قیمت ارز نزولی 

شده؟ اگر هم پالس مذاکره صرفاً مصرف داخلی داشته، نشان‌دهنده این 
است که افزایش دلار در کشور مبنای علمی ندارد و به‌دست عده‌ای 

گروگان گرفته شده است.
درحالی‌که مجموع کل سرمایه‌گذاری ایالات متحده در خاورمیانه، 
شامل کشورهای متحد آمریکا یعنی عربستان، امارات، بحرین، قطر، 
 اردن، رژیم صهیونیستی، عمان و...، در سال ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ رقم 
۸۰ میلیارد دلار بوده است، چگونه آقایان رویا فروش می‌خواهند ۱۳برابر 

سرمایه‌گذاری بیشتر از خاورمیانه در ایران را توجیه کنند؟
در همین حال، آذری جهرمی، عضو فعال ستاد انتخاباتی پزشکیان 
نوشت: عده‌ زیادی این پرسش را مطرح می‌کنند که ذخایر سرمایه‌ای 
مثل طلا یا ارزشان را نگه دارند یا بفروشند؟ راستش نه تخصصی در این 
زمینه دارم و نه اطلاع دقیقی از روند‌های موجود. آن‌چه که می‌دانم این 
است که با وجود بازشدن مسیر مذاکره و امیدبخش بودن این خبرها 
برای بازارهای اقتصادی و با امید و آرزوی این‌که ان‌شاءالله نتایج مطلوب 
و تامین‌کننده منافع ملی نیز در نهایت حاصل شود؛ اما قطعا در طول 
مذاکرات پیش‌ر‌و، نوسانات زیادی رخ خواهد داد. لذا فضای نوسانی پیش 
روی مذاکرات را در تصمیمات اقتصادی نادیده نگیرید تا متضرر نشوید.
محمد فاضلی از همراهان آقای پزشکیان در تبلیغات انتخاباتی، 
به برخی هم‌طیفان خود هشدار داد: انتظارات از مذاکره را بالا نبریم و 
فشار بر تیم مذاکره‌کننده را افزایش ندهیم. ‏مناقشه پنج دهه‌ای آمریکا و 
ایران در مذاکراتی یک روزه یا حتی چند هفته‌ای قابل رفع کردن نیست. 
انتظارات از مذاکره را بالا نبریم و فشار بر تیم مذاکره‌کننده را افزایش 
ندهیم. داشتن برنامه دقیق مطالبات ایران در مذاکره و عزم سیاسی در 

هر دو طرف تعیین‌کننده است. 
یادآور می‌شود مذاکرات دیپلماتیک ذاتاً محل چانه‌زنی دولت‌هاست و 
از این جهت، محافلی که در داخل، کشور را نیازمند توافق به هر قیمت 
تصویر می‌کنند یا به رویا فروشی و خالی فروشی درباره نتیجه توافق با 
موجود شرور و عهدنشناسی مثل ترامپ می‌پردازند، قطعاً به تضعیف تیم 

مذاکره‌کننده می‌پردازند و خیانت بزرگی را مرتکب می‌شوند.
از این جهت جا دارد نهادهای امنیتی و قضائی، با حساسیت بیشتری، 
شبکه بزک توافق با ترامپ و رویا فروشی و ناچار‌نمایی طرف ایرانی را 
تحت رصد قرار دهند و با متخلفان در این عرصه برخورد کنند تا قدرت 

مذاکراتی کشور محفوظ بماند.
هیچ بعید نیست که برخی از این فریبکاری‌های رسانه‌ای نه صرفاً 
از سر بی‌اطلاعی، بلکه بر حسب ماموریت محوله از سوی شبکه نفوذ 
دشمن انجام می‌شود تا از یک طرف با دمیدن هیجان‌های غیرواقعی به 
بازار و افکار عمومی، تولید نارضایتی کند و از سوی دیگر مانع مقاومت 

و مصاف شجاعانه مذاکره‌کنندگان پای میز مذاکره شود.
مواضع مالیخولیایی ترامپ

درباره مذاکره
دونالد ترامپ در‌ حالی که دو روز قبل، مذاکرات با ایران را مثبت 
خوانده بود، مجدداً در اقدامی متناقض به تهدید علیه ایران پرداخت و 

مدعی شد ایران، سر می‌دواند.
او در حاشیه نشست با رئیس‌جمهور السالوادور گفته است: ایران 

می‌خواهد با ما معامله کند اما نمی‌دانند چگونه معامله کند.
شنبه دوباره با ‎ایران دیدار می‌کنیم. ایران نباید ‎سلاح هسته‌ای داشته 
باشد. ممکن است برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای به 
اقدام دشواری متوسل شوم. حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران همچنان 

گزینه روی میز است.
او همچنین ادعا کرد: فکر می‌کنم ایرانی‌ها دارند ما را سر می‌دوانند، 

چون عادت کرده بودند با آدم‌های احمق در این کشور طرف باشند. 
این سخنان در حالی است که او دو روز قبل در واکنش یه مذاکرات 
عمان گفت: گفت‌‌و‌گوها با ایران درباره برنامه هسته‌‌ای‌ در مسیر خوبی 
پیش می‌‌رود. تا مذاکرات به پایان نرسیده، هیچ‌چیز اهمیت ندارد. اما 

فکر می‌کنم اوضاع خوب پیش می‌‌رود.
همچنین همان روز کاخ‌سفید در بیانیه‌ای اعلام کرده بود: »گفت‌وگوی 
مستقیم میان ویتکوف و وزیر‌خارجه ایران« گامی مثبت به ‌سوی توافق 
است. گفت‌وگوها در فضای مثبتی برگزار شد. گفت‌و‌گوی ویتکاف با 
وزیر‌خارجه ایران گام دیگری به‌سوی دستیابی به نتیجه‌ای متقابل و خوب 

بود. طرفین توافق کردند که شنبه آینده دوباره دیدار کنند.
به نظر می‌رسد در کنار روان‌پریشی و شخصیت آشفته ترامپ که 
موجب تذبذب و دمدمی‌مزاجی وی می‌شود، باید عنصر خودشیفتگی را 
هم اضافه کرد. او تصور می‌کند آدم بسیار باهوش و زرنگی است و بنابراین 
با جذاب‌سازی توافق و سپس وارد‌کردن شوک، می‌تواند امتیاز بگیرد و 

طرف مقابل را عقب براند

1- مدتی است با »جادوی رسانه« تلاش می‌شود، »موثر 
بودن مذاکره در رفع واقعی تحریم‌ها« برای عده‌ای »معتبر« 
شود. با توجه به تجربه برجام و تعهداتی که آمریکا هیچگاه 
به آنها عمل نکرد، هنوز بسیاری بر این باورند، آمریکا قابل 
اعتماد نیست و قصد لغو تحریم‌ها را ندارد. تلاش‌های 
»غیرعادی« از سوی برخی جریان‌های رسانه‌ای و سیاسی 
در کشور نیز آغاز شده است، با هدف »بازسازی اعتماد« به 
آمریکا جهت »جدی نشان دادن« مسئله رفع تحریم‌ها. کار 
به جایی رسیده است که برخی گفته‌اند، امیدوارند آمریکا 
2500 میلیارد دلار در ایران سرمایه‌گذاری کند! یک‌بار دیگر 
برگردید و عدد را بخوانید. 2هزار و 500 میلیارد دلار! در 
این بین کافی است یک نفر که مخالف مذاکره هم نیست 
اما به نتیجه‌بخش بودن آن تردید دارد، سؤال کند که »چرا 
باید به ترامپی که متحدانش هم به او اعتماد ندارند اعتماد 
کرد؟« یا بپرسد »چگونه آمریکایی که علیه 180 کشور جهان 
جنگ تعرفه‌ای به راه انداخته تا به قول اندیشکده بروکینگز 
اقتصاد بیمارش را از مرگ نجات دهد، می‌تواند 2500 میلیارد 
دلار سرمایه را وارد ایران کند؟« تا سیل فحاشی‌ها و انَگ 
با »دیکتاتورهای کوچولو«یی  زدن‌ها علیه‌اش جاری شود. 
مواجهیم که لحظه‌ای »آزادی بیان« از دهانشان نمی‌افتد 
اما کوچک‌ترین نقد که نه... کوچک‌ترین پرسش را هم 

برنمی‌تابند. 
2- دیکتاتورها عموما، ویژگی‌های مشترکی دارند. 
»دیکتاتور« فقط در کاخ سفید و اتاق بیضی شکل کاخ سفید 
نیست. در فکر و اندیشه و حتی در حوزه علم هم می‌شود 
دیکتاتور بود. برخی رویکردهای فکری یا نظری می‌توانند 
نوعی دیکتاتوری فکری یا روش‌شناختی ایجاد کنند. بله 
درست شنیدید ما در حوزه اندیشه و فکر هم دیکتاتور 
داریم. دیکتاتورها- چه سیاسی و چه فکری- باور دارند که 
تنها حقیقت در نزد آنهاست. این طیف »جزم اندیش« است. 
می‌گوید الِا و لابدُ حرف، حرف من است و حقیقت نزد ماست! 
آنها هر قرائت یا تفسیر دیگری را غلط، تهدید‌آمیز و خطرناک 
تلقی کرده، تحملش نمی‌کنند؛ همزمان لحظه‌ای جمله 
»لزوم تحمل مخالف« از دهانشان نمی‌افتد. فلذا تا می‌توانند 
منتقدانشان را به شکل‌های مختلف می‌نوازند. )با عرض 
پوزش( این طیف طی همین چند روز پیش، پرسش‌شوندگان 
را با صفاتی مثل »اسُگلِ نظام، کاسب تحریم، حرافِ همه چیز 
دانِ، دهن گُشاد، مخالف مذاکره، جنگ طلب و....« خطاب قرار 
داده‌اند. چنین دیدگاهی، سیاه و سفید می‌بیند. می‌گوید یا 
با ما هستی یا علیه ما. آنها »نقد« را تخریب، »پرسش« را 
»مخالفت« و »تردید‌کننده« را جنگ‌طلب می‌دانند. در نگاه 
دیکتاتور-چه سیاسی چه اندیشه‌‌ای- راه‌حل همه مشکلات 
)اینجا حل مشکلات اقتصادی( یک چیز است و از قبل آماده 
است و جز همان که آنها می‌گویند )اینجا مذاکره با آمریکا( 
نیست. راه‌حل‌های دیگر خطاست. آنها معتقدند واقعیت 
باید هر طور که شده با نظریه آنها جور شود، نه برعکس! 
دیکتاتوری در اندیشه یک »ابَرَ‌بیماری« است. این که خدا 
و پیغمبر خدا را قابل نقد بدانی‌)!( اما مذاکره با آمریکا را نه، 

چیزی جز بیماری است؟! 
3- می‌‎گویند، با نیم ساعت مذاکره، دلار و سکه را ارزان 
کردیم. نیم ساعت یعنی، با کمترین زمان و هزینه. در تکمیل 
می‌گوییم، شما بدون داشتن وزیر اقتصاد و بدون داشتن 
برنامه توانستید دلار را کاهشی کنید! آفرین. اما آیا واقعا تا 
همین‌جای کار هزینه‌ای نداده‌ایم؟ هزینه‌ای سنگین‌تر از این 
که، قهرمان ملی مان را که 40 سال برایمان جنگید، فراموش 

کردید؟! والله کم هزینه‌ای نیست.
4- کار رسانه، »تولید قدرت« برای چانه‌زنی است. 
اعلام این که، بدون مذاکره و رفع تحریم‌ها کارمان تمام 
است، پیام قدرت به دشمن مخابره می‌کند یا پیام ضعف؟! 
چرا رسانه‌هایی را که تنها حرفشان این است که »مراقب 
باشید سرتان کلاه نرود« تضعیف می‌کنید؟ رسانه‌ای که 
هشدار می‌دهد تا مؤلفه‌های قدرت را حفظ کنید و مُفت 
و مجانی امتیاز ندهید خطرناکند یا رسانه‌هایی که پیام 
ضعف و بیچارگی مخابره می‌کنند؟! اینکه می‌گویند، کشور 
را معطل مذاکره نکنید، آیا حرف غلطی است؟! یعنی شما 
 معتقدید باید معیشت و زندگی مردم را معطل مذاکرات 

کرد؟! 
5- معنای جمله جان کری که نوشته، ایران گوشه رینگ 
است و ترامپ نباید فرصت را از دست دهد یعنی چه؟ کدام 
مواضع و پیام‌ها، کدام تیترها و سخنرانی‌ها باعث شده دشمن 
چنین محاسبه غلطی کند؟ راستی جان کری مگر دموکرات 
نبود؟ مگر با او قدم نمی‌زدید؟! مگر شما دموکرات‌ها را بهتر 
از جمهوری خواهان و متفاوت از آنها معرفی نمی‌کردید؟ آیا 
ترامپ دموکرات است؟ هیچ از خودتان پرسیده‌اید چرا جان 
کریِ دموکرات با ترامپِ جمهوری‌خواه، به ایران که رسیدند، 
متحد شدند؟ آیا حمله شما به پرسش کنندگان و منتقدان 
نمایش وفاق ملی و اتحاد است؟ اگر خطر جنگ وجود دارد، 
در شرایط خطیر، مهم‌ترین نیاز کشور چیزی جز نمایش 

اتحاد داخلی است؟! 
6- تحلیل مسیر فعلی نشان می‌دهد که برخی با 
ادعاهای -انشاء الله- ساده‌لوحانه، در حال تزریق »توهم 
اعتماد« به دشمنی هستند که خود می‌گوید به من اعتماد 
نکنید. آیا واقعاً می‌توان پذیرفت کشوری که حتی به 
دوستان و متحدان اصلی‌اش پشت کرده، قصد حل کردن 
مشکلات دشمنش را دارد؟ این ساده انگاری نیست؟! 
دیکتاتوری فکر، چه در سیاست و چه در رسانه، همیشه به 
انسداد فضای نقد و پرسشگری منجر شده است. امروز نیز 
شاهدیم که به جای پاسخ منطقی به سؤالات، منتقدان را با 
برچسب‌های از پیش آماده خفه می‌کنند. تاریخ می‌گوید 
ملتی که نتواند در شرایط سخت، عقلانیت و انسجام خود 
 را حفظ کند، محکوم به تکرار اشتباهات گذشته است. 
امروز زمان آن است که به جای تسلیم در برابر توهمات، 
و به جای »رویا فروشی« با خردجمعی و مقاومت، از منافع 
ملی دفاع کنیم. لحظه‌ای به این فکر کنیم که موضوع 
مذاکره، توانایی‌های نظامی ایران است، نه توانایی نظامی 
دشمن! به این بیندیشیم که آنها آمده‌اند تا با ابزار مذاکره، 
توانایی نظامی و دفاعی مان را تضعیف کنند، نه تقویت! وسط 
جنگ ترکیبی و تحمیلی دشمن، چرا دشمن، تضعیف توان 
نظامی‌مان را دنبال می‌کند؟! برای همین است که عُقلای کشور 
 اعلام کرده‌اند، موضوع مذاکره فقط و فقط هسته‌ای است 

و لاغیر....!

دیکتاتورهای 
کوچولو!

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
سه‌شنبه ۲۶ فروردین 1404
۱۶ شوال 1446 - شماره ۲۳۸۳۳

بقایی: 

مذاکره مستقیم در شرایطی که آمریکا بر رویکرد تحکم‌آمیز اصرار دارد
نه مفید و نه قابل قبول است

تازه‌ترین یاوه‌گوئی ترامپ !

سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت: مذاکره مستقیم در شرایطی 
که یک طرف بر رویکرد تحکم‌آمیز 
و استفاده از زبان تهدید و توسل 
به زور اصرار دارد، قاعدتاً نه مفید 
ایران  برای طرفی مثل  نه  و  است 
قابل قبول است و نه اینکه می‌تواند 

منتج به نتیجه شود.
بقایی، سخنگوی  اسماعیل 
وزارت امور خارجه روز دوشنبه ۲۵ 
فروردین‌ماه در نشست هفتگی با 
خبرنگاران به تشریح آخرین تحولات 

در حوزه سیاست خارجی پرداخت.
بقایی در پاسخ به سؤالی درباره 
اظهارات سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا مبنی بر اینکه ایران باید جدیت 
داشته باشد و تداوم تحریم‌ها علیه ایران 
بیان کرد: اینها مواضع متناقضی است 
که از سوی مقامات مختلف آمریکا 
بیان می‌شود. این تناقض را خودشان 
باید بتوانند حل کنند. یکی از دلایل 
مذاکره غیرمستقیم این است که شما 
مدعی  نمی‌توانید  همزمان  نمی‌توانید 
مذاکره باشید و در عین حال به سیاست 
فشار و تحریم و تهدید ادامه دهید. 
چنین رویکردی پذیرفتنی نیست. 
مواضع خود را به کرات اعلام کرده‌ایم.

وی درباره گفت‌وگوهای مسقط 
افزود: این اولین دور از چنین مذاکراتی 
بود. در این گفت‌وگو‌ها طرف‌های درگیر 
چارچوب‌ها و مواضع اصولی خود را 
بیان می‌کنند. مواضع ما بارها بیان 
شده و روشن است، موضوع هسته‌ای 
ما بهانه‌ای برای ایجاد یک بحران 
غیرضروری در این دو دهه بوده است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی بیان 
کرد: برنامه هسته‌ای ما مطلقاً صلح‌آمیز 
است و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
این خصوص گزارش‌هایش را مکررا ارائه 
کرده و هیچ بهانه‌ و نشانه‌ای از اینکه 
از ماهیت صلح‌آمیز خارج شویم، وجود 

نداشته است.
 بقایی افزود: مطالبه اصلی ما رفع 
تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی است 
که طی این چند دهه علیه ملت ایران 
اعمال شده است. این مطالبه جدی و 
اساسی از سوی ماست که در مسقط 
صراحتا بیان کردیم و این مطالبه را با 

جدیت پیگیری خواهیم کرد.
وی در پاسخ به سؤالی درباره اینکه 
چرا با آمریکا مذاکره مستقیم صورت 
نمی‌گیرد؟ اظهار داشت: دلیل اینکه 
مذاکره مستقیم صورت نمی‌گیرد، چون 
مؤثر و مفید نیست. انتخاب این شیوه 

دیپلماسی که شیوه نامتعارفی نیست 
و قبلا انجام شده و در جاهای دیگر در 
حال حاضر در حال انجام است، مبتنی 
بر تجارب ثابت شده قبلی است. اگر 
می‌خواهیم مذاکره‌ای مؤثر باشد و در 
تعامل دیپلماتیک جدیت داریم،  یک 
باید روشی را انتخاب کنیم که نسبت 

به مؤثر بودن آن اطمینان داریم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ادامه 
داد: مذاکره مستقیم در شرایطی که یک 
طرف بر رویکرد تحکم‌آمیز و استفاده از 
زبان تهدید و توسل به زور اصرار دارد، 
قاعدتاً نه مفید است و نه برای طرفی 
مثل ایران قابل قبول است و نه اینکه 

می‌تواند منتج به نتیجه شود.
بقایی ادامه داد: کماکان شکل و 
شیوه‌ای که انتخاب کردیم را ادامه 

می‌دهیم.
مانعی بر سر راه همکاری اقتصادی 

و سرمایه‌گذاری طرف‌های مقابل نبوده‌ایم
بقایی در پاسخ به پرسشی درباره 
امکان حضور شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران 
آمریکایی در ایران عنوان کرد: ایران هیچ 
وقت مانعی بر سر راه همکاری اقتصادی 
و سرمایه‌گذاری طرف‌های مقابل نبوده، 
این مشکل خود آمریکاست که با وضع 
قوانین پیچیده و متراکم چندلایه، 
شهروندان خودش را از هرگونه مراوده 
اقتصادی با ایران محروم کرده است. 
بنابراین مشکلی است که قاعدتاً طرف 
مقابل باید در مورد آن فکر کند و 

تصمیم بگیرد.
نمایندگان قبل و بعد از مذاکرات مسقط 

در جریان قرار گرفتند
این دیپلمات ارشد ایرانی در پاسخ 
به سؤالی درباره اطلاع‌رسانی وزارت 
خارجه از مذاکرات گفت: در سطح 
عالی هماهنگی و انسجامی که در 
ارتباط با این موضوع وجود دارد، قابل 
تقدیر است. نمایندگان ملت هم قبل و 
هم بعد از این تحولات، در جریان قرار 
گرفتند. روز یکشنبه یکی از معاونان 
وزارت خارجه در مجلس حضور یافت. 

وی افزود: این تعاملی است که 
هم بخشی از وظیفه قانونی ماست و 
هم اینکه برای ادامه هر مسیری شبیه 

این مسیر لازم است.
بقایی در پاسخ به سؤال دیگری 
درباره ورود کشورهای عضو برجام و 
آژانس به تیم مذاکراتی، اظهار داشت: 
باید در این خصوص تصمیم‌گیری 
شود. در این مرحله فکر نمی‌کنم بشود 

اظهارنظر کرد.
سفر از قبل برنامه‌ریزی شده عراقچی 

به مسکو در اواخر هفته
بقایی درباره گفت‌وگوهای ایران با 
روسیه و چین و همچنین سه کشور 
اروپایی بعد از مذاکرات مسقط اظهار 
داشت: برجام از لحاظ حقوقی به 
عنوان سندی که منضم به یک قطعنامه 
شورای امنیت است، یک توافق زنده و 
موجود است. طرف‌های مشخصی دارد. 
ما در چارچوب برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ 
به تعامل و رایزنی با همه طرف‌های 
برجام ادامه خواهیم داد. معتقدیم این 
تعاملات سودمند خواهد بود برای اینکه 
هر روند دیگری را بتوانیم به سهولت 
پیش ببریم. وی گفت: به تعاملات 
نزدیک ایران با چین و روسیه اشاره 

کردید که این روند ادامه می‌یابد.
وی افزود: عراقچی در اواخر 
همین هفته سفر از قبل برنامه‌ریزی 
شده به مسکو خواهد داشت ولی 
از این فرصت برای گفت‌وگو درباره 
آخرین تحولات مرتبط با گفت‌وگوهای 
مسقط استفاده خواهد شد. سخنگوی 
وزارت خارجه بیان کرد: با کشورهای 
 اروپایی تعاملات وجود داشته است. 
سفر تخت‌روانچی به وین که سفری 
تعامات  چارچوب  در  دوجانبه 
دیپلماتیک ایران و اتریش بود ولی از 
آن فرصت برای رایزنی با مقام اتحادیه 

اروپا هم استفاده شد.
تقدیر از رویکرد مثبت
 و سازنده همسایگان

این دیپلمات ارشد ایرانی درباره 

واکنش کشورهای عربی منطقه به 
مذاکرات ایران و آمریکا اظهار داشت: از 
رویکرد مثبت و سازنده همه همسایگان 
تقدیر می‌کنیم، نه در این تحول 
بلکه در رابطه با تحولاتی که در 
 چند ماه گذشته در منطقه رخ داد. 
نشان دادیم منطقه برای ما اهمیت 
کلیدی دارد. اهمیت همسایگان 
 برای ما مهم است و یک باور جدی

است. 
وی افزود: طی این مدت 
تحولات خوبی در روابط با کشورهای 
همسایه رخ داد که در ادامه سیاست 
همسایگی دولت شهید رئیسی بود. 
این وفاق نشانگر یک باور جمعی در 
بین کشورهای منطقه مبنی بر ضرورت 
درون‌زاکردن امنیت و پیوستگی امنیت 
و رفاه کشورهای منطقه به همدیگر 
است. در این موضوع خاص عراقچی 
طی تماس‌های، طی یکی دو روز هم 
آنها را در جریان گفت‌وگوها قرار داد و 
قبل از آن هم با بسیاری از کشورهای 
 منطقه صحبت داشت و موضوع را 

توضیح داد.
 بقایی به تماس‌های تلفنی عراقچی 
با وزرای خارجه مصر، قطر، امارات و 
کویت اشاره کرد و گفت: به این روند 

ادامه خواهیم داد.
موضع روشن ایران

سؤالی  به  پاسخ  در  وی 
آیا  اینکه  و  درباره غنی‌سازی 
 در این باره گفت‌وگویی شده؟ 
گفت:‌ موضع ما روشن است رفع 
تحریم‌های غیرقانونی و ظالمانه 
درباره اعتمادسازی و شفافیت‌سازی 
که الان هم به اندازه کافی وجود 
دارد و در چارچوب برجام گسترده 
بود. الان هم متعهد به تعهداتمان 
 طبق ان.پی.تی و موافقتنامه پادمان 

هستیم.
بقایی افزود: جزئیات را باید به گذر 

زمان بسپاریم.
لغو تحریم‌ها و تضمین

در  دیپلماسی  دستگاه  سخنگوی 
پاسخ به سؤالی درباره لغو تحریم‌ها 
بیان کرد: نگاه ما در مورد لغو تحریم‌ها 
‌رو به جلو است، ولی با کوله‌بار سنگینی 
از تجارب و پندآموزی‌های گذشته، ما 
حتماً از تجارب گذشته درس خواهیم 
گرفت. درباره نحوه اجرای تعهدات 
طرف‌ مقابل، از مذاکراتی که به تفاهم 
برجام منجر شد، چیزی که تأکید 
داشتیم صرفا لغو تحریم‌ها بر روی 

کاغذ نبود. 

ایران  حالی  در  ترامپ 
را به واکنش سخت تهدید 
کرد که وقتی دستور ترور 
شهید سلیمانی را صادر کرد، 
چنان  وحشتی کاخ سفید را 
فرا ‌گرفته بود که با صدای 
و  رفت  دوربین  مقابل  لرزان 
برای جلوگیری از درگیری 

بیشتر التماس می‌کرد.
با  ر  دیدا در  ترامپ 
رئیس‌جمهوری السالوادور اظهار 
داشت: »ایران نباید به ساح 
اتمی دست یابد، ایران باید رویای 
دستیابی به ساح هسته‌ای را 
کنار بگذارد، در غیر این صورت 
با واکنشی سخت روبه‌رو خواهد 
شد.« وی در ادامه مدعی شد 
که اگر نیاز به اقدام سخت باشد 
این کار را انجام خواهیم داد. 
ترامپ در ادامه افزود: »افراد 
رادیکال نمی‌توانند بمب اتمی 

داشته باشند.«
او در پاسخ به سؤالی درباره 
اینکه آیا اقدام سخت آمریکا 

حمله به تاسیسات اتمی ایران 
که  »البته  گفت  می‌شود،‌ 

می‌شود.«
باید به وی یادآوری کرد 
که در تمام دوران دور اول 
ریاست‌جمهوری‌اش با وجود 
تهدیدهای پیاپی، حتی جرأت 
نکرد یک گلوله به سمت 
ایران شلیک کند؛ چون خوب 
می‌دانست پاسخ آن گلوله، شعله 
آمریکا در  پایگاه‌های  کشیدن 

سراسر منطقه خواهد بود.
وقتی  که  نکرده‌ایم  فراموش 
رئیس‌جمهور جنایتکار آمریکا 
دستور ترور شهید سلیمانی را 
صادر کرد، چنان وحشتی کاخ 
سفید را فرا‌گرفته بود، که ترامپ 
با صدای لرزان مقابل دوربین 
رفت و برای جلوگیری از درگیری 
بیشتر التماس می‌کرد. آن روز 
فقط بخشی از قدرت موشکی 
ایران به رخ کشیده شد، اما هنوز 
پنتاگون از لرزش‌های عین‌الاسد 

کابوس می‌بیند.

گفت و شنود

چند حرفه؟!
گفت: »‌پیتر هگست‌«، وزیر دفاع آمریکا در مصاحبه با فاکس‌نیوز 
گفته است؛ »‌ایران باید برای از بین بردن توانایی‌های هسته‌ای خود 

مذاکره کند تا سرنوشتش مانند حوثی‌ها نشود‌«! 
گفتم: »‌جان کری‌« وزیر امور خارجه اوباما و مسئول تیم 
مذاکره‌کننده آمریکا در )۱+‌۵( هم گفته است »‌ایران گوشه 
رینگ است، نباید به توافق هسته‌ای اکتفاء کرد! باید در 

مذاکرات خواسته‌های دیگر آمریکا هم مطالبه شود‌«!
گفت: در حالی‌که تازه یک دور از مذاکرات انجام شده، آمریکایي‌ها 

دبه در‌آوردن را شروع کرده‌اند! 
گفتم: برخی از مدعیان اصلاحات تحویل بگیرند که در 
روزنامه تحت امرشان با کمال پررویی و بی‌ادبی به دلسوزان 
انقلاب اهانت می‌کنند و می‌نویسند »‌از اسکول نظام تا 
توپخانه‌چی که منافعشان در خطر است برای مقابله با مذاکره 

به میدان آمده‌اند«! 
گفت: اسم این همه حمایت غربگرایان از آمریکا را که دشمن 

قسم‌خورده وطنشان است، چه باید گذاشت؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! آموزگار از دانش‌آموزی پرسید؛ 
می‌تونی بگی آمریکا چند حرفه؟ گفت؛ آقا اجازه؟ این سؤال 
انحرافیه! آموزگار پرسید؛ چرا؟ گفت؛ آقا اجازه؟ بابای ما میگه 

آمریکا قربونش برم حرف نداره!

بقیه در صفحه 11

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای حامد پایامهر در غم از 
دست دادن عموی گرامی خود سوگوار است. ضمن تسلیت به ایشان 
و دیگر خانواده‌های عزادار برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای 

بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.
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* ایران اسامی در مذاکرات عمان تجربه گران‌قیمتی در اختیار دارد و آن، 
بی‌اعتمادی به طرف آمریکایی و خارج شدن طرف آمریکایی از برجام است 
که هنوز از خاطره‌ها بیرون نرفته است. از این منظر سربازان عرصه دیپلماسی 
کشورمان با این تجربه گران یعنی بی‌اعتمادی به طرف آمریکایی باید به دنبال 

مذاکرات سودمند و انتفاع اقتصادی ملت ایران باشند.
سروندی

* از یک طرف تندروهای جریان اصلاحات اصرار دارند که بدعهدی‌ها و 
تحریم‎های اخیر آمریکا را نادیده بگیرند و بی‎اعتمادی منتقدان به آمریکا را، 
مخالفت با مذاکره جلوه بدهند از سوی دیگر جریانی نیز اصرار دارد که تصمیم 
به مذاکره غیرمستقیم را خارج از قوه عاقله، عقلانیت و محاسبه نظام القا کنند. 
در حالی که اعتماد به مسئولان سیاسی و نظامی کشور لازمه وحدت و انسجام 
داخلی و شکست طرح‎های آمریکا در خارج از میز مذاکرات است. بنابراین همه 
وظیفه داریم در این شرایط حساس به شدت از دو‌قطبی جامعه پرهیز بکنیم. 
نجومی

* مرکز مطالعات امنیت داخلی رژیم صهیونیستی با انتشار یک تحقیق، اذعان 
به شکست کابینه رژیم صهیونیستی برای یافتن جایگزینی درباره آینده غزه 
کرده و آورده این موضوع سبب خواهد شد همچنان حکومت حماس در این 
منطقه ادامه یابد. این مرکز مطالعات امنیتی اسرائیل همچنین بر این باور است 
که تشویق مهاجرت از غزه شاید جایگزین مفیدی برای این رژیم باشد. ولی 

مخاطرات آن بسیار بالاست.
خانعلی زاده

* مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا از یکسو تحقیر آمریکا و ترامپ است. چرا 
که او را شایسته مذاکره مستقیم ندانسته‌ایم و از سوی دیگر، این مذاکرات با 
هدف آزمون آمریکا صورت می‌پذیرد. بنابراین جای هیچ‌گونه نگرانی نیست. 
اگر ترامپ بر خواسته‌های باج‌خواهانه خود تأکید داشته باشد و به شرایط ایران 

تن ندهد مذاکرات ادامه نخواهد یافت.
علیزادگان

* واقعیت این است که فضای مذاکرات بین ایران و آمریکا در این دوره از 
دوران اوباما برای آمریکا پیچیده‌تر شده است. برنامه هسته‌ای ایران از زمانی که 
ترامپ توافق قبلی را کنار گذاشت، پیشرفت کرده است. امروز ایران اورانیوم را 
تا ۶۰ درصد غنی‌سازی می‌کند. در ضمن ایران تجربه گران‌قیمت دیگری نیز 

در اختیار دارد و آن، بی‌اعتمادی به طرف آمریکایی است.
ارکان

* بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در پی موج اعتراضات گسترده 
درون ارتش این رژیم علیه ادامه جنگ در نوار غزه، در اظهاراتی تند معترضان 
را علف‌های هرز خوانده و تهدید کرده هر شخصی که به نافرمانی از خدمت 
نظامی تشویق کند، بی‌درنگ از ارتش اخراج خواهد شد. اظهارات تند نتانیاهو 
در حالی بیان شده که طی روزهای اخیر، صدها نظامی ذخیره، افسر، پزشک و 
عضو جامعه دانشگاهی در سرزمین‌های اشغالی با امضای طومارهایی خواستار 

پایان فوری جنگ در غزه شده‌اند.
بنی محمدی

* اگر چنانچه تغییر ساعت رسمی کشور واقعا درصدی از ناترازی برق را حل 
می‌کند دولت با ارائه لایحه دوفوریتی از مجلس بخواهد که این اختیار مجدداً 
به دولت بازگردد تا هیئت وزیران بتواند درخصوص تغییر ساعت رسمی کشور 

تصمیم‌گیری کند.
نداف

* تجربه نشان داده دل بستن به رفع تحریم‌ها از طریق مذاکره به دلایل 
مختلف، نتیجه‌ای جز فرصت‌سوزی ندارد. لکن چون تصور بخشی از جامعه 
نتیجه بخش بودن مذاکره برای برداشته شدن تحریم‌ها می‌باشد، به طور قطع 
حاکمیت با حفظ خطوط قرمز، به چنین مذاکره‌ای صرفا در موضوع هسته‌ای 
آن هم با هدف اثبات ماهیت صلح‌آمیز فعاليت‌هاي خود در این خصوص تحت 

نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، رضایت داده است.
حاجی تقی

* تصمیم به مذاکره مجدد و غیرمستقیم با آمریکا در عمان، محصول خردجمعی 
در مجموعه حاکمیت است. بنابراین باید از حاکمیت صدای واحد شنیده شود. 
همچنین باید مراقب دوقطبی‌سازی‌های کاذب دشمنان آگاه و دوستان دلسوز 

ناآگاه در این مورد بود.
کاردان

* وقتی ایران موضوع مذاکره)فقط هسته‌ای(، محل مذاکره و شیوه مذاکره 
را برخلاف خواسته طرف مقابل تعیین می‌کند و او هم می‌پذیرد، معنایش 
دست برتر ایران از یکسو، و نیاز طرف مقابل به اصل مذاکره فارغ از نتیجه در 

مقطع فعلی است.
سیف الهی

* برای دفاع و حمایت از برنامه هسته‌ای کشور حتما لزومی ندارد حزب‌اللهی 
باشید، فقط کافی است به ایران و پیشرفت کشور علاقه داشته باشید. این مطلب 
را از آن جهت عرض کردم که اکبر اعتمادی مسئول سازمان انرژی اتمی ایران 
در رژیم پهلوی که چند روز قبل فوت کرد تا پایان عمرش از سیاست هسته‌ای 
جمهوری ایران اسلامی و ایستادگی مسئولان کشور روی منافع ملی دفاع کرد.  
سنجری

* مسئولین کشور در عین حالی که به مذاکرات ادامه می‌دهند نباید هیچ 
امیدی هم به دشمن داشته باشند. بلکه باید کارهای اصلی در اقتصاد کشور 
را ادامه دهند. اگر مذاکرات نتیجه داد چه بهتر اگر هم نتیجه نداد چیزی را 
از دست نمی‌دهیم. خطر و خسارت جایی است که دولت کشور را معطل 

مذاکرات نگه دارد.
شکرخواه

* ولنگاری در فضای سیاسی و رسانه‌ای و امنیت دروغ‌پردازان در فضای مجازی 
کشور به حدی رسیده که روزنامه‌ای مثل اعتماد دروغ شاخ‌داری را به عالی‌ترین 
مقام رسمی کشور نسبت داده و اعلام می‌کند رهبر انقلاب مجوز سرمایه‌گذاری 
۱۰۰۰ میلیارد دلاری آمریکا در ایران را صادر کرده‌اند. بعد هم با یک عذرخواهی 

ساده از کنار آن عبور می‌کند.
مطلبی

* دولت آمریکا با عقب‌نشینی از جنگ تعرفه‌ای اعلام کرد برخی کالاهای 
الکترونیکی وارداتی از چین، مثل گوشی، لپ‌تاپ، پردازنده و دیسک درایو 
از تعرفه‌های ۱۲۵درصد معاف شده‌اند. در همین رابطه بسیاری از تحلیلگران 
پیش‌بینی کرده‌اند با تعرفۀ ۱۲۵ درصدی که ترامپ تعیین کرده‌، تجارت بین 

آمریکا و چین تقریباً متوقف خواهد شد.
میرفندرسکی

* تمام تحلیلگران سیاسی معتقدند ایران با محدود کردن موضوعات مذاکره به 
مسائل هسته‌ای و تحمیل محل گفت‌وگو )عمان( و اصرار به مذاکره غیرمستقیم 

ابتکار عمل را از آمریکا گرفته و دست برتر را دارد.
مجدآبادی

* اگر مذاکرات در چارچوب کاهش تحریم‌ها در ازای محدود کردن برنامه 
هسته‌ای ایران پیش برود و موضوعات دیگر وارد آن نشود شاید توافق حاصل 
بشود. اما اگر از موضوع هسته‌ای خارج و مدیریت دفاعی و موضوع جبهه مقاومت 

به میان کشیده شود قطعا مذاکرات شکست خواهد خورد.
اعجمیان

* ترامپ ادعا کرده ضرب‌الاجل من برای توافق با ایران بر اساس احساسم تعیین 
می‌شود. یعنی هر وقت احساس بکنم زمان حمله رسیده‌، اقدام خواهیم کرد. به 
این دیوانه باید گفت عقل که نداری ولی احساست‌ باید به تو گفته باشد بازی 

خطرناکی که می‌خواهی شروع کنی تمام کردنش با تو نیست.
زواره‌ای
* فرامتن مذاکره اول ایران و آمریکا در عمان و ادامه آن در هفته‌های بعدی 
نشان‎دهنده این واقعیت مهم بود که جمهوری اسلامی ایران جایگاه مهمی در 
نظام بین‎الملل و تعاملات منطقه‌ای و جهانی پیدا کرده و مذاکره با آمریکایی‌ها 

نه از روی استیصال، بلکه با اقتدار و از جایگاه برابر انجام می‎شود.
دوران

* بالا رفتن بسیار زیاد قیمت خودروهای خارجی و اقلام الکترونیکی در آمریکا 
در پی شروع جنگ تعرفه‌ها توسط ترامپ نارضایتی‎های زیادی را در جامعه 
آمریکا به‌وجود آورده است. سقوط بزرگ بازارهای بورس آمریکا نمونه دیگری 
از فشارهایی است که فعالان اقتصادی در آمریکا متحمل شده‎اند. ترامپ سعی 
می‎کند به گونه‌ای وانمود کند که این تصمیمات نوعی تاکتیک است. ولی در 

حقیقت یک شکست استراتژیک برای آمریکا است.
شهرودی


